
	10 – terça-feira, 26 de Janeiro de 2021	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Tri-
ângulo Mineiro e Alto Paranaíba, no uso da competência delegada pela 
Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por 
meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os 
interessados abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos 
administrativos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 41471/2020, Usuário: Juarez Ribeiro Venites, Sacra-
mento, Deferido com condicionantes, Portaria n°1900297/2021. 
*Processo n° 55573/2020, Usuário: Leandro de Aguiar, Ibiá, Defe-
rido com condicionantes, Portaria n°1900299/2021. *Processo n° 
55574/2020, Usuário: Leandro de Aguiar, Ibiá, Deferido com con-
dicionantes, Portaria n°1900302/2021. *Processo n° 55576/2020, 
Usuário: Paula Gonçalves Pereira, Perdizes, Deferido com con-
dicionantes, Portaria n°1900307/2021. *Processo n° 11692/2020, 
Usuário: Renato Ávila de Oliveira, Patrocínio, Deferido com con-
dicionantes, Portaria n°1900310/2021. *Processo n° 08940/2018, 
Usuário: Abadia Maria Caixeta, Patrocínio, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1900311/2021. *Processo n° 54812/2020, Usu-
ário: Kátia Alves da Silva, Uberlândia, Deferido com condicionan-
tes, Portaria n°1900313/2021. *Processo n° 39375/2020, Usuário: 
Julio Koji Yasunaka, Romaria, Deferido com condicionantes, Porta-
ria n°1900315/2021. *Processo n° 03756/2018, Usuário: Luiz Anto-
nio Castagine, Serra do Salitre, Deferido com condicionantes, Porta-
ria n°1900481/2021. *Processo n° 03759/2018, Usuário: Luiz Antônio 
Castagine, Serra do Salitre, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1900482/2021. *Processo n° 43181/2019, Usuário: Conpev - Cons-
trutora Ltda Me, Uberlândia, Deferido com condicionantes, Porta-
ria n°1900011/2021. *Processo n° 44249/2019, Usuário: Francisco 
Amando Afonso De Melo, Araxá, Deferido com condicionantes, Por-
taria n°1900014/2021. *Processo n° 44525/2019, Usuário: Walquirio 
Jose De Almeida, Carmo do Paranaíba, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1900017/2021. *Processo n° 53197/2019, Usuário: Wagner 
Washington Carvalho Novaes, Uberlândia, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1900023/2021. *Processo n° 56460/2019, Usuário: 
Aida Santos De Paiva Abreu, Pedrinópolis, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1900028/2021. *Processo n° 47582/2019, Usuário: 
Lima & Pergher Industria E Comercio S/A, Uberlândia, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1900110/2021. *Processo n° 47583/2019, 
Usuário: Lima & Pergher Industria E Comercio S/A, Uberlândia, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1900112/2021. *Processo n° 
44469/2019, Usuário: José Domingos De Melo, Cruzeiro da Fortaleza, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1900192/2021. *Processo n° 

50672/2019, Usuário: Jose Ernesto Cadelca, Nova Ponte, Deferido, 
Portaria n°1900193/2021. *Processo n° 41406/2019, Usuário: Macedo 
E Souza Ltda, Campina Verde, Deferido, Portaria n°1900231/2021. 
*Processo n° 49600/2019, Usuário: Milani & Gasparoto Ltda, Uberaba, 
Deferido, Portaria n°1900242/2021. *Processo n° 57409/2020, Usuá-
rio: Eliésio Carlos Rodrigues, Lagoa Formosa, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1900507/2021. *Processo n° 61145/2021, Usuário: 
Alan Kardec de Oliveira, Araguari, Deferido com condicionantes, Por-
taria n°1900439/2021. *Processo n° 00554/2021, Usuário: Morum José 
Lopes Bernardino, Uberlândia, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1900384/2021. *Processo n° 53343/2020, Usuário: Auto Posto V8 Jk 
Ltda, Frutal, Deferido com condicionantes, Portaria n°1900357/2021.
Retificações:
Retifica-se a portaria 1909618/2019 publicada no dia 18/12/2019. 
Outorgado: Reginaldo Pena Mundim Sobrinho, CPF: 680.550.726-04. 
Onde se lê: Vazão liberada (l/s): 15,00 com tempo de captação de 05:00 
horas/dia nos meses de dezembro a fevereiro, 10:00 horas/dia nos 
meses de novembro e março e em julho e 21:00 horas/dia nos meses 
de abril a junho e agosto a outubro, com volumes máximos mensais de 
2700,00 m³ nos meses de janeiro e fevereiro, 5400,0 m³ nos meses de 
março, julho e novembro, 28350,0 m³ nos meses de abril, maio e junho, 
17010,0 m³ em agosto, 11340,0 m³ nos meses de setembro e outubro e 
1350,0 m³ em dezembro. Leia-se: Vazão liberada (l/s): 11,11 com tempo 
de captação de 21:00 horas/dia nos meses de novembro a maio, 10:00 
horas/dia nos meses de junho a agosto e 20:00 horas/dia nos meses de 
setembro e outubro, sendo todos os dias nos meses de novembro a julho 
e 15 dias nos meses de agosto a outubro, com volumes máximos men-
sais de 26014 m³ nos meses de janeiro, março, maio e dezembro, 24336 
m³ em fevereiro, 25175 m³ nos meses de abril e novembro, 11988 m³ 
nos meses de junho, setembro e outubro, 12388 m³ em julho e 5994 m³ 
em agosto. Município: Monte Carmelo –MG.
Retifica-se a portaria 1900908/2019 publicada no dia 25/01/2019. 
Outorgado: Elmo De Souza Macedo, CPF: 365.307.436-34. Onde se 
lê: Vazão liberada (m³/h): 4,50 com tempo de captação de 02:00 horas 
e 15 minutos/dia e 12 meses/ano, Condicionantes: 1.Comprovar insta-
lação dos equipamentos de medição hidrométrica, horímetro, disposi-
tivo para coleta de água e medição de nível no poço, seguindo crité-
rios estabelecidos na Resolução Conjunta SEMAD/IGAM nº 2302, de 
05 de outubro de 2015. PRAZO: 30 dias a contar do recebimento do 
respectivo certificado de outorga. 2.Realizar leituras nos equipamentos 

instalados da seguinte forma: •Nível estático e dinâmico – mensal-
mente. •Equipamento de medição hidrométrica e horímetro – diário. 
Obs. Os dados armazenados deverão ser apresentados a URGA TMAP 
quando da renovação da portaria de outorga ou sempre que solicitado. 
3.Apresentar cópia de protocolo de notificação junto à Vigilância Muni-
cipal em Saúde, sobre a captação de água outorgada na presente Porta-
ria, informando que se destina ao consumo humano, para que a mesma 
possa acompanhar o atendimento à Portaria do Ministério da Saúde n° 
2914 de 12 de dezembro de 2011. PRAZO: 90 dias a contar do recebi-
mento do respectivo certificado de outorga. OBS: O cumprimento das 
condicionantes deve ser comprovado por meio de relatório técnico, 
com a respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica – ART, con-
forme § 2º, art. 9º, da Portaria IGAM 49 de 2010. Além disso, deverão 
ser obedecidos os prazos acima estabelecidos, sob pena de suspensão 
da outorga de direito de uso de recursos hídricos, conforme disposto na 
Lei Estadual n° 13.199, de 29 de janeiro de 1999, artigo 20, inciso I. 
Leia-se: Vazão liberada (m³/h): 3,80 com tempo de captação de 02:00 
horas e 40 minutos/dia e 12 meses/ano, Condicionantes: 1. Comprovar 
instalação de sistema de medição de acordo com os Art. 16, 17, 18 e 
19, e com os Art. 22 e 23 da Portaria IGAM nº 48 de 2019. OBS: O 
bombeamento/captação somente será permitido após a instalação dos 
dispositivos de monitoramento exigidos pela Portaria IGAM nº 48 de 
2019. PRAZO: Até 60 dias após a publicação da portaria de outorga. 2. 
Realizar leituras e registros dos volumes captados, mensalmente, e do 
tempo de captação conforme estabelecido nos artigos Art. 25, 28, 29 e 
30 da Portaria IGAM nº 48 de 2019. PRAZO: Durante a vigência da 
portaria de outorga. 3. Realizar leituras e registros do nível estático do 
poço semestralmente conforme estabelecido nos artigos Art. 26, Art. 
28, Art. 29 e Art. 30 da Portaria IGAM nº 48 de 2019. PRAZO: Durante 
a vigência da portaria de outorga. 4. Apresentar cópia de protocolo de 
notificação junto à Vigilância Municipal em Saúde, sobre a captação 
de água outorgada na presente Portaria, informando que se destina ao 
consumo humano. PRAZO: 90 dias após a publicação da portaria de 
outorga. Município: Campina Verde–MG.
Retifica-se a portaria 1906960/2019 publicada no dia 02/08/2019. Outor-
gado: Agroindustrial Santa Juliana Ltda, CNPJ: 05.980.986/0001-27. 
Onde se lê: Finalidade: Consumo Industrial. Leia-se: Finalidade: Irriga-
ção de uma área de 250,0 ha através do método de Mangueira acoplada 
no caminhão pipa; Lavagem de veículos; Abastecimento de caminhão 
pipa e Consumo industrial. Município: Santa Juliana –MG.

Retifica-se a portaria 1909409/2020 publicada no dia 15/12/2020. 
Outorgado: José Valter Buso Filho, CPF: 848.873.386-00. Onde se lê: 
Vazão liberada (m³/h): 8,5 sendo 7 dias/mês e 12 meses/ano. Leia-se: 
Vazão liberada (m³/h): 8,5 sendo 19:00 horas e 38 minutos/mês e 7 dias 
nos meses de dezembro a maio e 30 dias nos meses de junho a novem-
bro. Município: Indianópolis –MG.
Retifica-se a portaria 1909001/2020 publicada no dia 25/11/2020. 
Outorgado: Galvani Indústria, Comércio e Serviços S.A., CNPJ: 
00.546.997/0013-13. Onde se lê: Vazão liberada (l/s): 230,00 sendo 
24:00 horas/dia e 12 meses/ano, com volumes máximos mensais de 
616032 m³ nos meses de janeiro, março, maio, julho, agosto, outubro 
e dezembro, 556416 m³ em fevereiro e 596160 m³ nos meses de abril, 
junho, setembro e novembro. Leia-se: Vazão liberada (l/s): 230,56 
sendo 24 horas/dia e 12 meses/ano, com volumes máximos mensais de 
617532 m³ nos meses de janeiro, março, maio, julho, agosto, outubro 
e dezembro, 557771 m³ em fevereiro e 597612 m³ nos meses de abril, 
junho, setembro e novembro, Incluída condicionante 2: A captação total 
realizada será de 8890 m³/h, sendo 830 m³/h de água nova e 8060 m³/h 
de água de recirculação. O volume total captado não poderá ser superior 
ao informado, uma vez que é utilizada apenas uma adutora na captação. 
Município: Serra do Salitre –MG.
Retifica-se a portaria 1903423/2019 publicada no dia 06/06/2019. 
Outorgado: EXPOCACCER - Coop. Dos Cafeicultores Do Cer-
rado Ltda, CNPJ: 71.352.553/0001-51. Onde se lê: CPNJ: 
71.352.553/0001-51, Coordenadas: 18°56’44’’S e 47°00’16’’W, Fina-
lidade: Consumo humano e uso hidrossanitário, Vazão Liberada(m³/h): 
9,9 com tempo de captação de 01:00 hora e 30 minutos/dia e 12 meses/
ano. Leia-se: CNPJ: 71.352.553/0002-32, Coordenadas: 18°56’53,56”S 
e 47°00’24,81’’W, Finalidades: Consumo humano, uso hidrossanitário, 
Cafeteria, Consumo industrial, Limpeza das instalações e jardinagem, 
Vazão Liberada(m³/h): 11,48 com tempo de captação de 20:00 horas e 
55 minutos/dia e 12 meses/ano. Município: Patrocínio–MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na URGA Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba. Os dados contidos 
nas referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.
mg.gov.br. Uberlândia, 25 de Janeiro de 2021.

25 1439453 - 1

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão
Secretário: Otto Alexandre Levy Reis

Expediente
RESOLUÇÃO CONJUNTA SEPLAG/UNIMONTES, Nº 10.295, DE 22 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre a suspensão dos prazos de validade dos concursos públicos da Universidade Estadual de Montes Claros.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO e o REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS,  no uso das atribuições que lhes conferem o inciso III do §1º do art. 93 da Constituição do Estado de 1989, a alínea “c” do inciso IV do parágrafo único do 
art. 32 e o inciso IV do art. 44, ambos da Lei n.º 23.304 de 30 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no art. 4º - A da Lei nº 23.631, de 02 de abril 2020, acrescentado pelo art. 1º da Lei nº 23.683, de 7 de agosto de 2020,
RESOLVEM:
Art. 1º - Ficam suspensos, durante o período de 20 de março de 2020 até o fim do estado de calamidade pública decorrente da pandemia de Covid-19, os prazos de validade dos concursos públicos da Universidade Estadual de Montes Claros listados no Anexo I desta Resolução.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 20 de março de 2020.

Belo Horizonte, 22 de janeiro de 2021.
Otto Alexandre Levy Reis

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

Ilva Ruas de Abreu
Vice-Reitora da Universidade Estadual de Montes Claros

respondendo por (art. 8º do Decreto nº 45.799 de 06/12/2011)

Antonio Alvimar Souza 
Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros

ANEXO I

EDITAL Código da Subárea ou 
Código de Inscrição Descrição Subárea ou Cargo/Setor DATA DA PUBLICAÇÃO 

DA HOMOLOGAÇÃO
DATA PUBLICAÇÃO DA 

PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA PRAZO DE VALIDADE ESTABELECIDO NO EDITAL
DATA FINAL DA VIGÊNCIA 
ANTES DA SUSPENSÃO DO 

PRAZO DE VALIDADE

UNIMONTES nº 10/2014 10.1.9 Medicina - Clínica Médica - Especialização - Montes Claros - (40h) 20/01/2017 08/01/2019 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 20/01/2021

UNIMONTES nº 11/2014 11.2.4 Letras - Literatura Brasileira, Literatura Portuguesa, Crítica Literária, Teoria da Lite-
ratura, Literatura e outros Sistemas Semióticos - Doutorado - Montes Claros 08/11/2016 25/10/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-

logação, podendo ser prorrogado por igual período 08/11/2020

UNIMONTES nº 12/2014 12.1.1 Direito - Direito Privado - Especialização - Montes Claros - (40h) 20/01/2017 05/12/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 20/01/2021

UNIMONTES nº 12/2014 12.1.2 Direito - Direito Privado - Especialização - Montes Claros - (20h) 20/01/2017 05/12/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 20/01/2021

UNIMONTES nº 2/2014 2.3.5 Ciências Biológicas - Bioquímica - Doutorado - Unaí 02/07/2016 29/06/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 02/07/2020

UNIMONTES nº 20/2014 20.10.1 Anatomia Humana: Anatomia Humana - 20.10.1 (40 horas) 28/06/2018 27/06/2020 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 28/06/2022

UNIMONTES nº 26/2014 26.1.5 Medicina: Pediatria - 26.1.5 (40 horas) 28/06/2018 27/06/2020 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 28/06/2022

UNIMONTES nº 06/2014 6.1.8 Ciência da Computação - Sistemas de Informação - Especialização - Montes Claros 02/07/2016 29/06/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 02/07/2020

UNIMONTES nº 01/2015 19 Intensivista Clínico (UTI Adulto) 27/12/2016 21/12/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 28 Pediatra (Pronto Socorro) 27/12/2016 21/12/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 01 Anestesiologista (Bloco Obstétrico e Bloco Cirúrgico) 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 02 Cirurgião Cabeça e Pescoço (Intercorrências/ Interconsultas) 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 03 Cirurgião Vascular (Intercorrências/ Interconsultas) 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 04 Cirurgião Geral (Pronto Socorro) 24 horas 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 05 Cirurgião Geral (Pronto Socorro) 12 horas 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 06 Cirurgião Pediátrico (Intercorrências/ Interconsultas) 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 07 Cirurgião Plástico (Intercorrências/ Interconsultas) 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 08 Cirurgião Torácico (Intercorrências/ Interconsultas) 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 09 Clínica Médica (Clínica) 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 10 Clínico Geral (Pronto Socorro) 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 11 Clínico Geral (UTI Adulto) 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 12 Dermatologista (Clínicas Especializadas) 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 13 Hematologista (Agência Transfuncional) 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 14 Endocrinologista (Clínicas Especializadas) 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 15 Endoscopista-Endoscopia Digestiva Alta e Baixa (Endoscopia) 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 16 Geriatra (Intercorrências/ Interconsultas) 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 17 Ginecologista (Sala de Parto/Maternidade/Bloco Obstétrico) 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 18 Infectologista (SCIH) 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 21 Oftalmologista (Clínicas Especializadas) 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 22 Ortopedista (Pronto Socorro) 24 horas 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 23 Ortopedista (Pronto Socorro) 12 horas 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 24 Otorrinolaringologista (Clínicas Especializadas) 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 25 Patologista (Laboratório de Anatomia Patológica) 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202101252158340110.

m364877
Realce

m364877
Realce

m364877
Realce



Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 terça-feira, 26 de Janeiro de 2021 – 11 

UNIMONTES nº 01/2015 27 Pediatra Intensivista (UTI Neonatal) 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 29 Pediatra (UTI Neonatal) 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 30 Pediatra (Sala de Parto/Maternidade/Bloco Obstétrico) 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 31 Psiquiatra (Saúde Mental) 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 32 Imaginologista/Radiologista (Radiologia) 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 33 Imaginologista/Ultrassonografista (Ultrassom) 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 34 Urologista 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

UNIMONTES nº 01/2015 35 Ecocardiografista 27/12/2016 23/11/2018 2 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homo-
logação, podendo ser prorrogado por igual período 27/12/2020

25 1439243 - 1

Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional
Diretora: Ana Cleide de Oliveira Ávila

RESULTADO DE AVALIAÇÃO DE CARACTERIZAÇÃO DE ACIDENTE TRABALHO/DOENÇA OCUPACIONAL
MASP/CPF NOME PROTOCOLO TIPO RESULTADO MOTIVO

1.379.114-0 EDIR ADANIETE TERRINHA S/N ACIDENTE DE TRABALHO
REGISTRO DE ACI-
DENTE DE TRABALHO 
CARACTERIZADO

NÃO SE APLICA

1.224.243-4 WEBERSON APARECIDO 
ESTEVÃO SILVA S/N ACIDENTE DE TRABALHO CARACTERIZADO ACI-

DENTE DE TRABALHO NÃO SE APLICA

25 1439361 - 1

COMUNICAÇÃO : 0078/2021
REGIONAL : Montes Claros
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
, 0000000 Liliana Duarte Fortes – – 0 - - 14 - 12/01/2021 A 25/01/2021 
- 158.I, 09645185 Maria Meyrie Vieira Zica – – 0 - Tres Marias - 88 - 
17/12/2020 A 14/03/2021 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 06ª SRE - Caratinga, 03023033 Jose 
Pedro Tobias – ASB – 1 - Tarumirim - 60 - 11/12/2020 A 08/02/2021 - 
158.I, 08719403 Joao Alexandre Teixeira – PEB – 1 - Santa Barbara do 
Leste - 5 - 16/12/2020 A 20/12/2020 - 158.I
09ª SRE - Coronel Fabriciano, 05241724 Lucimeire Soares Ricardo 
Lopes – PEB – 3 - Ipatinga - 33 - 25/11/2020 A 27/12/2020 - 158.I, 
06467906 Etienete Mota de Oliveira – EEB – 3 - Ipatinga - 5 - 
07/12/2020 A 11/12/2020 - 158.I, 10042554 Marcely Anicio Almeida 
Lafaiete – PEB – 1 - Timoteo - 14 - 18/11/2020 A 01/12/2020 - 158.I, 
10163400 Pedro Scotta – PEB – 1 - Ipatinga - 14 - 22/11/2020 A 
05/12/2020 - 158.I, 11263993 Viviane Lopes Pontes – PEB – 4 - Timo-
teo - 9 - 23/11/2020 A 01/12/2020 - 158.I
16ª SRE - Ituiutaba, 13308606 Fabio Pimenta de Oliveira – ATB – 1 - 
Ituiutaba - 60 - 04/01/2021 A 04/03/2021 - 158.I
18ª SRE - Juiz de Fora, 12998704 Vanessa da Silva Santos – PEB – 2 - 
Juiz de Fora - 15 - 08/12/2020 A 22/12/2020 - 158.I
22ª SRE - Montes Claros, 05669999 Adriana Lopes Sales – PEB – 1 - 
Montes Claros - 60 - 20/12/2020 A 17/02/2021 - 158.I
28ª SRE - Patos de Minas, 12163358 Waldir do Nascimento Dias – PEB 
– 3 - Patos de Minas - 60 - 19/11/2020 A 17/01/2021 - 158.I
33ª SRE - Ponte Nova, 08719403 Joao Alexandre Teixeira – PEB – 2 - 
Raul Soares - 5 - 16/12/2020 A 20/12/2020 - 158.I
36ª SRE - Sete Lagoas, 03532306 Sebastiana Donizette Maia Fon-
seca – PEB – 3 - Matozinhos - 45 - 05/12/2020 A 18/01/2021 - 158.I, 
06022040 Margarete Pereira Incalado – PEB – 3 - Sete Lagoas - 55 
- 21/12/2020 A 13/02/2021 - 158.I, 08601361 Maria Ines de Oliveira 
Franca Rocha – PEB – 3 - Sete Lagoas - 60 - 10/11/2020 A 08/01/2021 
- 158.I, 12353033 Devanei Alves Simao – PEB – 3 - Paraopeba - 30 - 
14/12/2020 A 12/01/2021 - 158.I
Metropolitana B, 08802126 Shirley Aparecida Reis Lacerda – PEB – 2 
- Contagem - 60 - 03/01/2021 A 03/03/2021 - 158.I, 09589847 Vania 
Goncalves Machado – ATB – 1 - Belo Horizonte - 10 - 21/12/2020 
A 30/12/2020 - 158.I, 12193884 Joyce de Paula Ferreira – PEB – 4 - 
Esmeraldas - 60 - 29/12/2020 A 26/02/2021 - 158.I, 12456307 Marcelo 
Dugulin Correa de Castro – PEB – 4 - Belo Horizonte - 77 - 22/12/2020 
A 08/03/2021 - 172, 13261169 Viviane Campos Soares – EEB – 1 - 
Belo Horizonte - 60 - 04/01/2021 A 04/03/2021 - 158.I
43ª SRE - Aracuai, 08715104 Fabrizia Lages Martins – ATB – 1 - Ara-
cuai - 60 - 16/12/2020 A 13/02/2021 - 158.I
Metropolitana C, 10951150 Rodrigo Alexandre de Souza Silva – PEB – 
3 - Lagoa Santa - 30 - 22/12/2020 A 20/01/2021 - 158.I
Belo Horizonte - Sede, 10053502 Zoraya Guerra David Franca – ANE 
– 1 - Montes Claros - 13 - 21/12/2020 A 02/01/2021 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12579330 Geiza Beate de Oli-
veira Lopes – ASEDS – 2 - Sao Joaquim de Bicas - 14 - 31/07/2020 A 
13/08/2020 - 158.I, 13037056 Ana Maria Gomes Martini – ASP – 2 
- Santa Luzia - 15 - 20/11/2020 A 04/12/2020 - 158.I, 13726062 Jota 
Junior Ribeiro de Vasconcelos – ASP – 1 - Curvelo - 15 - 05/01/2021 
A 19/01/2021 - 158.I, 13726062 Jota Junior Ribeiro de Vasconcelos – 
ASP – 1 - Curvelo - 15 - 21/12/2020 A 04/01/2021 - 158.I, 13803192 
Nathalee Venancio da Silva – ANEDS – 1 - Ipatinga - 2 - 01/12/2020 
A 02/12/2020 - 158.I, 13832191 Everton Carreiro Veloso – ASP – 1 - 
Francisco Sa - 2 - 09/11/2020 A 10/11/2020 - 158.I, 13879192 Renato 
Cesar de Sena – DAD-1 – 1 - Contagem - 25 - 22/11/2020 A 16/12/2020 
- 158.I, 13883392 Isabella Reis da Silva – ASP – 1 - Belo Horizonte - 
2 - 05/01/2021 A 06/01/2021 - 158.I, 13884325 Hebert Freitas Vogel 
– ASP – 1 - Betim - 5 - 20/12/2020 A 24/12/2020 - 158.I, 13893250 
Sergio Henrique Silva Rodrigues Junior – ASP – 1 - Coromandel - 
1 - 27/12/2020 A 27/12/2020 - 158.I, 13958343 Tamara de Matos 
Franco – ANEDS – 1 - Ipaba - 7 - 01/12/2020 A 07/12/2020 - 158.I, 
14359178 Amanda Nogueira Braga – ASP – 1 - Betim - 30 - 17/12/2020 
A 15/01/2021 - 158.I, 14399661 Ildebely Cruz Meireles – ASP – 1 - 
Montes Claros - 10 - 30/12/2020 A 08/01/2021 - 158.I, 14447692 Marx 
Israel da Silva – ASP – 1 - Uberaba - 8 - 04/12/2020 A 11/12/2020 - 
158.I, 14451504 Oswaldo Henrique de Oliveira – AGSE – 1 - Pirapora 
- 6 - 11/12/2020 A 16/12/2020 - 158.I, 14480966 Rogerio Aparecido 
Borges – ASP – 1 - Uberaba - 60 - 15/12/2020 A 12/02/2021 - 158.I, 
14505218 Cesar Augusto Miranda Carvalho Costa – ASP – 1 - Mariana 
- 10 - 30/12/2020 A 08/01/2021 - 158.I, 14533277 Matheus Amorim 
Rodrigues – ASP – 1 - Montes Claros - 7 - 18/12/2020 A 24/12/2020 
- 158.I, 14583314 Alexsandra Pereira Alvesnascimento – ASEDS – 1 - 
Ipaba - 5 - 23/11/2020 A 27/11/2020 - 158.I

IPSEMG-Instituto de Previdencia Servidores do Estado de Minas 
Gerais, 12150843 Simone Helena de Carvalho – ANSS – 3 - Belo 
Horizonte - 15 - 20/11/2020 A 04/12/2020 - 158.I, 13775317 Zaca-
rias Mauro Rodrigues – TSS – 1 - Belo Horizonte - 3 - 03/01/2021 A 
05/01/2021 - 158.I

Fundacao Ezequiel Dias, 11925575 Luciana Lacerda Miranda – TST – 
1 - Belo Horizonte - 2 - 28/12/2020 A 29/12/2020 - 158.I

HEMOMINAS-Fundacao Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Est. de MG, 10495612 Marcia Conceicao de Oliveira – ATHH – 1 - 
Belo Horizonte - 7 - 30/12/2020 A 05/01/2021 - 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
, 0000000 Celia de Fatima Araujo – – 0 - - 21/01/2021 -

Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana B, 09589847 Vania 
Goncalves Machado – ATB – 1 - Belo Horizonte - 21/01/2021 -
Metropolitana C, 08162620 Renata Moreira Dutra – PEB – 1 - Belo 
Horizonte - 21/01/2021 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11017183 Leonardo Aguiar Vital 
– ASP – 2 - Juiz de Fora - 21/01/2021 - , 13551049 Lucas Felipe Dias 
Miranda – ASP – 1 - Montes Claros - 06/01/2021 - , 13879192 Renato 
Cesar de Sena – DAD-1 – 1 - Contagem - 21/01/2021 - , 13879192 
Renato Cesar de Sena – DAD-1 – 1 - Contagem - 21/01/2021 -

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 09ª SRE - Coronel Fabriciano, 
11797156 Rozalina Auxiliadora de Jesus – ASB – 1 - Ipatinga - 13 - 
25/11/2020 A 07/12/2020 -
14ª SRE - Guanhaes, 05133384 Maria Raimunda Vilarino – EEB – 3 
- Dom Joaquim - 7 - 09/01/2021 A 15/01/2021 -
36ª SRE - Sete Lagoas, 12005252 Deleane Francisca Pereira de 
Almeida – PEB – 1 - Sete Lagoas - 10 - 01/01/2021 A 10/01/2021 - 
, 12005252 Deleane Francisca Pereira de Almeida – PEB – 2 - Sete 
Lagoas - 10 - 01/01/2021 A 10/01/2021 -
41ª SRE - Varginha, 13312699 Marcela Godoy Coelho Shinkawa – 
ATB – 1 - Tres Coracoes - 5 - 21/12/2020 A 25/12/2020 -
Metropolitana B, 11164225 Valeria Regina Rocha Gusmao – PEB – 3 
- Ibirite - 5 - 11/01/2021 A 15/01/2021 -
Metropolitana C, 09803560 Rui de Oliveira Souza – PEB – 2 - Ribei-
rao das Neves - 5 - 11/01/2021 A 15/01/2021 - , 09803560 Rui de Oli-
veira Souza – PEB – 3 - Santa Luzia - 5 - 11/01/2021 A 15/01/2021 - , 
11942398 Vera Lucia dos Santos Goncalves – ASB – 1 - Ribeirao das 
Neves - 7 - 04/01/2021 A 10/01/2021 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13343298 Robson Martins da 
Silva – – 1 - - 10 - 05/01/2021 A 14/01/2021 - , 13442652 Janyeire Dan-
dara Pereira – – 1 - - 3 - 09/12/2020 A 11/12/2020 - , 13700083 Edemar-
cio Aparecido Jesus Santos – – 1 - - 15 - 06/12/2020 A 20/12/2020 - , 
13887765 Eduardo Dutra Batista – – 1 - - 9 - 24/12/2020 A 01/01/2021 - 
, 13887880 Wemerson Mendes Teixeira Eduardo – – 1 - - 6 - 10/01/2021 
A 15/01/2021 -

HEMOMINAS-Fundacao Centro de Hematologia e Hemoterapia 
do Est. de MG, 13916465 Fatila Junia Silva Araujo – – 1 - - 15 - 
13/01/2021 A 27/01/2021 -

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Gabinete Militar do Governador do Estado, 14624134 Abrahao Ferreira 
Cardoso – DAD-4 – 1 - Belo Horizonte - 10/01/2021 -

Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana B, 14197735 Daiesca 
Rodrigues de Souza – ASB – 1 - Ibirite - 04/01/2021 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 14027791 Vinicius Cesar Bar-
bosa Caldeira – – 1 - - 06/01/2021 - , 14027791 Vinicius Cesar Barbosa 
Caldeira – – 1 - - 06/01/2021 -

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 02ª SRE - Almenara, 08588642 Erlice 
Gomes da Rocha – ASB – 1 - Cachoeira do Pajeu - 60 - 15/12/2020 A 
12/02/2021 - , 08588642 Erlice Gomes da Rocha – ASB – 1 - Cachoeira 
do Pajeu - 111 - 26/08/2020 A 14/12/2020 -
17ª SRE - Januaria, 08464877 Joao Batista Carneiro – PEB – 2 - 
Conego Marinho - 59 - 30/11/2020 A 27/01/2021 -
26ª SRE - Paracatu, 10112225 Julio Cesar Cruvinel – PEB – 2 - Brasi-
landia de Minas - 147 - 28/08/2020 A 21/01/2021 - , 11432705 Ereny 
Alves de Sa – ASB – 1 - Brasilandia de Minas - 2 - 26/12/2020 A 
27/12/2020 - , 11432705 Ereny Alves de Sa – ASB – 1 - Brasilandia de 
Minas - 60 - 28/12/2020 A 25/02/2021 -
30ª SRE - Pirapora, 11050416 Rosiane Marcia dos Santos – PEB – 1 - 
Pirapora - 69 - 01/10/2020 A 08/12/2020 - , 11050416 Rosiane Marcia 
dos Santos – PEB – 1 - Pirapora - 123 - 31/05/2020 A 30/09/2020 -
36ª SRE - Sete Lagoas, 08784159 Elba Fonseca Chaves Campolina de 
Sa – PEB – 1 - Papagaios - 147 - 28/08/2020 A 21/01/2021 - , 11103959 
Rosilaine Rezende da Silva Barbosa – SEIV – 1 - Jequitiba - 60 - 
26/08/2020 A 24/10/2020 -
40ª SRE - Uberlandia, 09409236 Cristina dos Santos Ferreira – ASB – 1 
- Uberlandia - 44 - 01/01/2021 A 13/02/2021 -
41ª SRE - Varginha, 06153977 Simoni Teixeira de Abreu Carvalho – 
ATB – 1 - Carmo da Cachoeira - 60 - 01/12/2020 A 29/01/2021 -
47ª SRE - , 10112225 Julio Cesar Cruvinel – PEB – 1 - Dom Bosco - 
147 - 28/08/2020 A 21/01/2021 -

COMUNICAÇÃO : 0083/2021
REGIONAL : Curvelo
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 09615576 Sinea 
Luiza da Silva Jesus – PEB – 3 - Belo Horizonte - 18 - 12/01/2021 A 
29/01/2021 - 158.I
Metropolitana B, 05556287 Silene Maria Campos – PEB – 1 - Ibirite - 
46 - 17/12/2020 A 31/01/2021 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11016227 Wellington Gon-
calves dos Santos – DAD-4 – 4 - Jaboticatubas - 10 - 20/12/2020 A 
29/12/2020 - 158.I, 11572625 Marcos Roberto Franco – ASP – 1 - Jua-
tuba - 6 - 15/12/2020 A 20/12/2020 - 158.I, 12798039 Zibia Teixeira 
Brandao Caldeira Brant – ASP – 2 - Vespasiano - 10 - 22/12/2020 A 
31/12/2020 - 158.I, 13888151 Sara Lima Alves – ASP – 1 - Montes 
Claros - 10 - 24/12/2020 A 02/01/2021 - 158.I, 14359624 Douglas 
Pacheco dos Santos – AGSE – 1 - Belo Horizonte - 13 - 16/12/2020 
A 28/12/2020 - 158.I

IPSEMG-Instituto de Previdencia Servidores do Estado de Minas 
Gerais, 13756515 Cristiane Silva Rosa Carvalho – TSS – 1 - Belo 
Horizonte - 14 - 07/01/2021 A 20/01/2021 - 158.I, 13756515 Cristiane 
Silva Rosa Carvalho – TSS – 1 - Belo Horizonte - 20 - 18/12/2020 A 
06/01/2021 - 158.I

UNIMONTES-Universidade Estadual de Montes Claros, 10464261 
Marlene de Lourdes Vieira Lima – ANU – 1 - Montes Claros - 61 - 
27/12/2020 A 25/02/2021 - 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 40ª SRE - Uberlandia, 11312295 Fer-
nanda Cristina da Silva – PEB – 1 - Uberlandia - 13/01/2021 -

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
HEMOMINAS-Fundacao Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Est. de MG, 12486767 Sirley Flavio de Souza – – 3 - - 1 - 18/12/2020 
A 18/12/2020 -

COMUNICAÇÃO : 0086/2021
REGIONAL : Belo Horizonte
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Fazenda, 03392289 Erasto Ambrosio Trin-
dade Junior – GEFAZ – 1 - Manhuacu - 60 - 12/10/2020 A 10/12/2020 
- 158.I, 03392289 Erasto Ambrosio Trindade Junior – GEFAZ – 1 - 
Manhuacu - 60 - 13/08/2020 A 11/10/2020 - 158.I, 06676076 Adriana 
Paulino – AFRE – 1 - Belo Horizonte - 30 - 14/12/2020 A 12/01/2021 
- 158.I

Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 10043552 Joao 
Martins Nogueira Junior – PEB – 1 - Belo Horizonte - 61 - 02/12/2020 
A 31/01/2021 - 158.I
12ª SRE - Divinopolis, 10561330 Carla Lopes Peixoto – ATB – 1 - 
Divinopolis - 1 - 10/11/2020 A 10/11/2020 - 158.I, 12452835 Mario 
Henrique Nunes Peres – PEB – 3 - Bambui - 60 - 01/12/2020 A 
29/01/2021 - 158.I
13ª SRE - Governador Valadares, 08742744 Maria da Conceicao Apa-
recida Araujo – ATB – 1 - Santa Efigenia de Minas - 15 - 24/11/2020 
A 08/12/2020 - 158.I
21ª SRE - Monte Carmelo, 03469970 Fausto Reis Nogueira – ANE – 1 
- Monte Carmelo - 60 - 04/01/2021 A 04/03/2021 - 158.I
37ª SRE - Teofilo Otoni, 11189016 Manoel Inacio da Costa Filho – PEB 
– 2 - Bertopolis - 169 - 01/07/2020 A 16/12/2020 - 158.I
40ª SRE - Uberlandia, 10527760 Eduardo Costa Lima – PEB – 3 - 
Uberlandia - 17 - 07/12/2020 A 23/12/2020 - 158.I
Metropolitana B, 06159685 Maria Juliana Rodrigues – ATB – 1 - Ibi-
rite - 7 - 14/12/2020 A 20/12/2020 - 158.I, 12669198 Liziane Apa-
recida Leite Cunha – EEB – 2 - Belo Horizonte - 28 - 04/01/2021 A 
31/01/2021 - 158.I
43ª SRE - Aracuai, 08810012 Maria de Fatima Marques Ferreira – PEB 
– 1 - Taiobeiras - 60 - 14/12/2020 A 11/02/2021 - 158.I
Para de Minas, 10658961 Lucilaine Aparecida Chaves – ANE – 1 - Para 
de Minas - 69 - 20/06/2020 A 27/08/2020 - 158.I

Secretaria de Estado de Saude, 03820503 Claudia Maria Melo Ferreira 
Pinto – EPGS – 1 - Belo Horizonte - 42 - 04/01/2021 A 14/02/2021 
- 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 09034851 Silvio de Oliveira 
Lima – AEDS – 1 - Ribeirao das Neves - 46 - 18/12/2020 A 01/02/2021 
- 158.I, 09056813 Jose Eduardo Diniz – ASP – 1 - Ribeirao das Neves 
- 21 - 11/12/2020 A 31/12/2020 - 158.I, 10136513 Geraldo Gilson – 
ASP – 1 - Pedro Leopoldo - 60 - 10/12/2020 A 07/02/2021 - 158.I, 
10794436 Alcione Nascimento Andrade – ASP – 2 - Governador Vala-
dares - 59 - 27/11/2020 A 24/01/2021 - 158.I, 10800449 Robson Faria 
de Oliveira – ASP – 3 - Uberlandia - 10 - 25/12/2020 A 03/01/2021 - 
158.I, 10844090 Flavio Fernando Menezes de Oliveira – DAD-1 – 3 
- Divinopolis - 15 - 04/12/2020 A 18/12/2020 - 158.I, 11034691 Jose 
Henrique de Oliveira – AGSE – 3 - Belo Horizonte - 5 - 08/09/2020 
A 12/09/2020 - 158.I, 11189941 Cristiano Camara – ASP – 3 - Oli-
veira - 6 - 04/09/2020 A 09/09/2020 - 158.I, 11231701 Aline de Oliveira 
Lima – ASP – 3 - Ribeirao das Neves - 30 - 17/06/2020 A 16/07/2020 
- 158.I, 11564895 Sidne da Silva Martins – ASP – 3 - Sao Joaquim de 
Bicas - 10 - 23/07/2020 A 01/08/2020 - 158.I, 11981081 Washington 
Menezes da Silva – ASP – 3 - Uberaba - 60 - 06/12/2020 A 03/02/2021 
- 158.I, 12028924 Juliano Goncalves Ferreira – ASP – 3 - Divinopolis 
- 7 - 27/11/2020 A 03/12/2020 - 158.I, 12148516 Marina de Lourdes 
da Silveira – ASEDS – 1 - Muriae - 14 - 14/12/2020 A 27/12/2020 
- 158.I, 12212346 Wemerson Jeunes Costa Fonseca – ASP – 1 - For-
miga - 5 - 10/08/2020 A 14/08/2020 - 158.I, 12212973 Nivea Maria de 
Oliveira – ASP – 1 - Ipatinga - 14 - 02/06/2020 A 15/06/2020 - 158.I, 
12658530 Leticia Lucia Faria de Oliveira – ASEDS – 2 - Divinopo-
lis - 5 - 14/12/2020 A 18/12/2020 - 158.I, 12840062 Ana Maria Sousa 
Costa – ANEDS – 5 - Itambacuri - 1 - 06/11/2020 A 06/11/2020 - 158.I, 
13384920 Wellington Ferreira de Souza Silva – ASP – 2 - Unai - 60 
- 24/11/2020 A 22/01/2021 - 158.I, 13604798 Silvio Fernando de Sa – 
ASP – 2 - Barbacena - 30 - 04/12/2020 A 02/01/2021 - 158.I, 13694823 
Leonardo Andraus – ASP – 2 - Uberaba - 12 - 18/11/2020 A 29/11/2020 
- 158.I, 13763909 Lucas Almeida Lima – ASP – 1 - Para de Minas 
- 15 - 26/11/2020 A 10/12/2020 - 158.I, 13772082 Wanderson Dias 
Nunes – ASP – 1 - Ipatinga - 7 - 02/07/2020 A 08/07/2020 - 158.I, 
13785142 Mariana Furini Cardoso – ANEDS – 1 - Lagoa Santa - 3 - 
29/07/2020 A 31/07/2020 - 158.I, 13802764 Adriano Peixoto de Bastos 
Freire – ANEDS – 1 - Oliveira - 14 - 24/08/2020 A 06/09/2020 - 158.I, 
13813472 Beatriz Pereira Prates – ANEDS – 1 - Teofilo Otoni - 1 - 
07/10/2020 A 07/10/2020 - 158.I, 13819081 Rafael Serafim de Souza – 
ASP – 1 - Juiz de Fora - 2 - 14/09/2020 A 15/09/2020 - 158.I, 13825526 
Danielle da Silva Barbosa – ANEDS – 1 - Betim - 5 - 23/12/2020 A 
27/12/2020 - 158.I, 13857230 Wedson Fernandes de Oliveira – ASP 
– 1 - Acucena - 8 - 18/06/2020 A 25/06/2020 - 158.I, 14357990 Jona-
tas Fernandes Correa – ASP – 1 - Unai - 4 - 30/11/2020 A 03/12/2020 
- 158.I, 14358014 Daniel de Medeiros Leite – ASP – 1 - Belo Hori-
zonte - 7 - 30/11/2020 A 06/12/2020 - 158.I, 14400121 Suelen Maquine 
Fernandes – ASP – 1 - Congonhas - 6 - 03/12/2020 A 08/12/2020 - 
158.I, 14403802 Samuel Azevedo Esteves – ASP – 1 - Belo Hori-
zonte - 3 - 06/12/2020 A 08/12/2020 - 158.I, 14436620 Diana Batista 
de Souza – AGSE – 1 - Teofilo Otoni - 5 - 06/12/2020 A 10/12/2020 
- 158.I, 14441315 Lauro Jhone Fonseca Maia – ASP – 1 - Montes Cla-
ros - 1 - 30/07/2020 A 30/07/2020 - 158.I, 14449763 Dieime Estevan 
Vicente – ASP – 1 - Coromandel - 14 - 09/12/2020 A 22/12/2020 - 
158.I, 14456073 Roselayne Soares de Lima – ASP – 1 - Uberlandia 
- 14 - 19/11/2020 A 02/12/2020 - 158.I, 14458160 Juarez Antonio Mar-
tins Pereira – ASP – 1 - Uberaba - 32 - 18/12/2020 A 18/01/2021 - 
158.I, 14471650 Daniele Rangel Epifanio – ASP – 1 - Vespasiano - 1 
- 03/07/2020 A 03/07/2020 - 158.I, 14471650 Daniele Rangel Epifa-
nio – ASP – 1 - Vespasiano - 7 - 26/06/2020 A 02/07/2020 - 158.I, 
14484083 Joseane Silva Correa – ASP – 1 - Caxambu - 60 - 10/12/2020 
A 07/02/2021 - 158.I, 14532949 Lelio Jorge Batista Lopes – ASP – 1 - 
Muriae - 4 - 30/11/2020 A 03/12/2020 - 158.I

IPSEMG-Instituto de Previdencia Servidores do Estado de Minas 
Gerais, 10734457 Jackelyne Susana de Freitas – AUSS – 1 - Belo Hori-
zonte - 5 - 17/12/2020 A 21/12/2020 - 158.I, 10735470 Luciana Hoff-
mann de Moraes – AUSS – 1 - Belo Horizonte - 59 - 23/12/2020 A 
19/02/2021 - 158.I, 10735983 Sara Medeiros Lucio – AUSS – 1 - Belo 
Horizonte - 6 - 18/12/2020 A 23/12/2020 - 158.I

UNIMONTES-Universidade Estadual de Montes Claros, 11751344 
Edilene Francisca dos Reis Santos – TUS – 1 - Montes Claros - 15 
- 11/12/2020 A 25/12/2020 - 158.I, 11751344 Edilene Francisca dos 
Reis Santos – TUS – 1 - Montes Claros - 15 - 26/12/2020 A 09/01/2021 
- 158.I

HEMOMINAS-Fundacao Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Est. de MG, 10510535 Adao Roberto da Silva – ATHH – 1 - Juiz de 
Fora - 14 - 29/11/2020 A 12/12/2020 - 158.I, 10510535 Adao Roberto 
da Silva – ATHH – 2 - Juiz de Fora - 14 - 29/11/2020 A 12/12/2020 
- 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 18ª SRE - Juiz de Fora, 13339759 
Mayara Santos da Costa – ATB – 2 - Matias Barbosa - 25/01/2021 -

Secretaria de Estado de Saude, 03657210 Silvana Lucia de Freitas – 
AUGAS – 1 - Belo Horizonte - 25/01/2021 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12139390 Taciana Isis Costa 
Viana – ANEDS – 1 - Vespasiano - 25/01/2021 - , 12365128 Paulo Hen-
rique Gandra de Oliveira – AGSE – 2 - Belo Horizonte - 25/01/2021 
- , 14528442 Felipe Belo de Araujo – ASP – 1 - Tres Coracoes - 
25/01/2021 - , 14686190 Juliana Helena Reis – ASEDS – 1 - Tres Cora-
coes - 25/01/2021 -

Fica retificada a licença para tratamento de saúde concedida ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com o Decreto 46.061 
de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
, 0000000 Ronaldo Roberto Maconi Silva – – 0 - Onde se Lê: 6
0,02.07.2020,30.08.2020,1354/2020,MG 10.09.2020 - Leia-se: 
78,15.06.2020,31.08.2020

Secretaria de Estado de Educacao 13ª SRE - Governador Valadares, 
11121969 Rutelea Neves da Fonseca Santiago – PEB – 1 - Onde se 
Lê: 59,18.06.2020,15.08.2020,1388/2020,MG 17.09.2020 - Leia-se: 
132,18.06.2020,27.10.2020

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11311461 Helton Barbosa de 
Oliveira – ASP – 3 - Onde se Lê: 11,13.01.2021,23.01.2021,45/2021,M
G 16.01.2021 - Leia-se: 26,29.12.2020,23.01.2021, 11834868 Jose de 
Oliveira Santos Junior – ASP – 3 - Onde se Lê: 19,10.10.2020,28.10.20
20,1567/2020,MG 19.11.2020 - Leia-se: 10,19.10.2020,28.10.2020

IPSEMG-Instituto de Previdencia Servidores do Estado de Minas 
Gerais, 13784194 Julio Cesar Coradelo – TSS – 1 - Onde se Lê: 6
4,23.10.2020,25.12.2020,1564/2020,MG 11.11.2020 - Leia-se: 
3,23.10.2020,25.10.2020

AJUSTAMENTO FUNCIONAL INICIAL concedido ao(s) servidor 
(es) abaixo relacionado(s), nos termos do art. 30, parágrafo 2º da Cons-
tituição Estadual, e da Resolução SEPLAG nº 61 de 15 de Julho de 
2013.
Órgão SRE Masp Cargo Nome Adm Localidade Período Início 
Término
Secretaria de Estado de Educacao 37ª SRE - Teofilo Otoni, 11189016 
Manoel Inacio da Costa Filho – PEB – 2 - Bertopolis - 365 - 17/12/2020 
A 16/12/2021

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 11570645 Vera 
Lucia Barbosa Chaves – ASB – 2 - Belo Horizonte - 4 - 16/06/2020 
A 19/06/2020 -
12ª SRE - Divinopolis, 11317468 Irene Batista Andrade – PEB – 2 - 
Divinopolis - 15 - 17/12/2020 A 31/12/2020 -
13ª SRE - Governador Valadares, 11935384 Maria Elena Ribeiro Souza 
– ASB – 1 - Tumiritinga - 11 - 15/12/2020 A 25/12/2020 -
22ª SRE - Montes Claros, 10822898 Sidney Aparecido Cardoso Silva – 
ASB – 2 - Padre Carvalho - 7 - 06/01/2021 A 12/01/2021 -
41ª SRE - Varginha, 13928296 Claudia Maria Valim – ASB – 1 - Tres 
Coracoes - 15 - 17/12/2020 A 31/12/2020 -
Metropolitana B, 11164225 Valeria Regina Rocha Gusmao – PEB – 3 
- Ibirite - 14 - 21/07/2020 A 03/08/2020 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13312038 Camila Borges Brum 
– – 1 - - 15 - 16/12/2020 A 30/12/2020 - , 14027775 Danilo Caitite Oli-
veira – – 1 - - 1 - 03/01/2021 A 03/01/2021 -

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana B, 11789880 Reijane 
Tiburcia da Cruz – ASB – 1 - Ibirite - 07/01/2021 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13384698 David da Cruz Otoni 
– – 1 - - 01/01/2021 -

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 07ª SRE - Caxambu, 09462193 Maria 
Aparecida de Oliveira Marques – PEB – 1 - Jesuania - 60 - 27/10/2020 
A 25/12/2020 - , 09462193 Maria Aparecida de Oliveira Marques – 
PEB – 2 - Jesuania - 60 - 27/10/2020 A 25/12/2020 -
12ª SRE - Divinopolis, 03353083 Lucia Maria da Silva Henrique – 
PEB – 1 - Divinopolis - 59 - 18/09/2020 A 15/11/2020 - , 10009314 
Gleide Aparecida de Oliveira – PEB – 1 - Claudio - 234 - 29/05/2020 A 
17/01/2021 - , 10009314 Gleide Aparecida de Oliveira – PEB – 2 - Ita-
guara - 234 - 29/05/2020 A 17/01/2021 -
13ª SRE - Governador Valadares, 08658882 Eny Landes Ferreira – 
PEB – 1 - Nova Belem - 59 - 04/12/2020 A 31/01/2021 - , 08658882 
Eny Landes Ferreira – PEB – 2 - Nova Belem - 59 - 04/12/2020 A 
31/01/2021 - , 11121969 Rutelea Neves da Fonseca Santiago – PEB 
– 2 - Itanhomi - 191 - 18/06/2020 A 25/12/2020 - , 11121969 Rutelea 
Neves da Fonseca Santiago – PEB – 1 - Itanhomi - 59 - 28/10/2020 A 
25/12/2020 - , 11156593 Fernanda Soraya Granato da Silva – PEB – 1 
- Itanhomi - 141 - 14/08/2020 A 01/01/2021 -
14ª SRE - Guanhaes, 11061017 Rosania Ferreira da Silva – PEB – 1 - 
Pecanha - 60 - 28/11/2020 A 26/01/2021 -
17ª SRE - Januaria, 10476992 Hilda Gomes de Oliveira Dourado – 
ASB – 1 - Sao Joao das Missoes - 109 - 02/09/2020 A 19/12/2020 -
23ª SRE - Muriae, 08269490 Genesia Santiago Ferreira – ASB – 1 - 
Muriae - 113 - 30/09/2020 A 20/01/2021 -
35ª SRE - Sao Sebastiao do Paraiso, 11323110 Fabiola de Sousa – PEB 
– 1 - Sao Pedro da Uniao - 2 - 02/05/2020 A 03/05/2020 - , 11323110 
Fabiola de Sousa – PEB – 1 - Sao Pedro da Uniao - 3 - 02/11/2020 A 
04/11/2020 - , 11323110 Fabiola de Sousa – PEB – 1 - Sao Pedro da 
Uniao - 60 - 03/09/2020 A 01/11/2020 - , 11323110 Fabiola de Sousa 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202101252158340111.

m364877
Realce


